
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400049

49

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 94, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4007.0005225/2019-21, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, os membros do Ministério Público
a seguir relacionados para, sem prejuízo das suas funções nos respectivos órgãos de
origem, atuarem, junto à Comissão de Infância e Juventude do CNMP, em Grupo de
Trabalho com o objetivo de empreender estudos e produzir material de apoio aos órgãos
de execução no tocante a Orçamento da Criança e Adolescente, Fundo da Infância e
Adolescência e temas correlatos, visando ao aprimoramento de políticas públicas:

I - SIDNEY FIORI JÚNIOR, Promotor de Justiça do Estado do Tocantins, que
exercerá as funções de Coordenador;

II - LUCIANA CAIADO FERREIRA, Promotora de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro;

III - MANOEL ONOFRE DE SOUSA NETO, Promotor de Justiça do Estado do Rio
Grande do Norte;

IV - DANIELLE CRISTINE CAVALI TUOTO, Promotora de Justiça do Estado do
Paraná;

V - FERNANDA MARIA MOREIRA DE ALMEIDA LOBO, Promotora de Justiça do
Estado de Alagoas;

VI - VALÉRIA BARROS DUARTE DE MORAIS, Promotora de Justiça do Estado do
Espírito Santo;

VII - KAREL OZON MONFORT COURI RAAD, Promotor de Justiça do Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 96, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4007.0005254/2019-14, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1(um) ano, os membros do Ministério Público
a seguir relacionados, para atuação no Grupo de Trabalho de Acompanhamento da Política
Nacional de Atendimento Socioeducativo, junto a Comissão da Infância e Juventude, sem
prejuízo das suas atribuições no órgão de origem:

I - MARCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, Promotor de Justiça do Estado de Minas
Gerais, que exercerá as funções de Coordenador;

II - ANDREA TEIXEIRA DE SOUZA, Promotora de Justiça do Estado do Espírito
Santo e Membro Auxiliar da Comissão da Infância e Juventude;

III - MÁRCIO DE ALMEIDA COSTA, Promotor de Justiça do Distrito Federal e
Territórios;

IV - JOÃO LUIZ DE CARVALHO BOTEGA, Promotor de Justiça do Estado de Santa
Catarina;

V - LEANE FIUZA DE MELO, Promotora de Justiça do Estado do Pará;
VI - LUCIANA ROCHA DE ARAÚJO BENISTI, Promotora de Justiça do Estado do

Rio de Janeiro;
VII - DENISE CASANOVA VILELLA, Promotora de Justiça do Estado do Rio Grande

do Sul;
VIII - ALEXANDRA BEURLEN, Promotora de Justiça do Estado de Alagoas;
IX - ELEOVAN CÉSAR LIMAS, Procurador da República, como representante

titular do MPF;
X - MÁRCIA MORGADO MIRANDA, Procuradora da República, como

representante suplente do MPF;
XI - ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Procuradora da República, como

representante suplente do MPF;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 88, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV,
67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e § 2º
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do Ministério
Público, em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar eventuais
inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou administrativas, tomar as providências
necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, orientar e buscar o
aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que possam ser
futuramente aplicados em outras unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00069, de 15 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2019, Edição 94, seção 2, página 69, que
instaurou procedimento de Correição Ordinária em Unidades do Ministério Público do
Estado da Bahia, com o fim de analisar o funcionamento dos serviços administrativos e
funcionais, cujos trabalhos serão realizados no período de 08 a 12 de julho de 2019,
resolve:

Onde se lê:
"3. Designar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, Rafael Schwez

Kurkowski, Coordenador de Atividade Disciplinar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, os membros auxiliares da Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha Pelloso,
Clístenes Bezerra de Holanda, Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka e Willian Buchmann, para
integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes poderes para a realização das atividades
de correição e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação exclusiva:
Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia Cristina Kamei
Lopez Aliaga - Procuradora Regional do Trabalho, Philippe Gomes Jardim - Procurador do
Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do Trabalho, Debora Tito
Farias Ramos - Procuradora do Trabalho, Andrea Marangoni Muniz - Procuradora de Justiça
Militar, Ana Carolina Marquez - Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, Gilberto Teles Coelho - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Marcelo Leite Borges - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, Rubin Lemos - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, Erick Alves Pessoa - Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado do Ceará, Arion Rolim Pereira - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Paraná, Armando Antônio Lotti - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Adriano Teixeira Kneipp - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Francisco de Assis Machado
Cardoso - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Paulo
José Francisco Alves Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Sergipe, Patrícia Antunes Martins - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Norte, Alexandro Sampaio Santana - Promotor de Justiça do Ministério

Público do Estado de Sergipe, Diego Gouveia Pessoa de Lima- Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Sergipe, Amilton Neves Brito Filho - Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de Sergipe, Fábio Putumujú de Oliveira - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Antônio Fernandes da Silva Junior -
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, delegando-lhes poderes
para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"3. Designar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, Rafael Schwez

Kurkowski, Coordenador de Atividade Disciplinar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, Erick Alves Pessoa, membro auxiliar junto à Comissão Temporária de
Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação do Ministério Público na Área de Defesa do Meio
Ambiente e de Fiscalização das Políticas Públicas Ambientais do Conselho Nacional do
Ministério Público, os membros auxiliares da Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha
Pelloso, Clístenes Bezerra de Holanda, Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka e Willian
Buchmann, para integrarem a equipe de trabalho, delegando-lhes poderes para a
realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços.

4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação exclusiva:
Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia Cristina Kamei
Lopez Aliaga - Procuradora Regional do Trabalho, Philippe Gomes Jardim - Procurador do
Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do Trabalho, Debora Tito
Farias Ramos - Procuradora do Trabalho, Andrea Marangoni Muniz - Procuradora de Justiça
Militar, Ana Carolina Marquez - Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, Gilberto Teles Coelho - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Marcelo Leite Borges - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, Rubin Lemos - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, Arion Rolim Pereira - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Paraná, Armando Antônio Lotti - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Adriano Teixeira Kneipp - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Francisco de Assis Machado
Cardoso - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Paulo
José Francisco Alves Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Sergipe, Patrícia Antunes Martins - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Norte, Alexandro Sampaio Santana - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado de Sergipe, Diego Gouveia Pessoa de Lima- Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Sergipe, Amilton Neves Brito Filho - Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de Sergipe, Fábio Putumujú de Oliveira - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Antônio Fernandes da Silva Junior -
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, delegando-lhes poderes
para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos serviços"

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 505, DE 6 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar os Procuradores Regionais da República JOSE AUGUSTO SIMOES

VAGOS, LEONARDO CARDOSO DE FREITAS, CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR, MONICA
CAMPOS DE RE, SILVANA BATINI CESAR GOES, ANDREA BAYAO PEREIRA FREIRE e NEIDE
MARA CAVALCANTI CARDOSO DE OLIVEIRA e os Procuradores da República EDUARDO
RIBEIRO GOMES EL-HAGE, RODRIGO TIMOTEO DA COSTA E SILVA, SERGIO LUIZ PINEL DIAS,
FABIANA KEYLLA SCHNEIDER, MARISA VAROTTO FERRARI, RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS
SANTOS, STANLEY VALERIANO DA SILVA, ALMIR TEUBL SANCHES e FELIPE ALMEIDA
BOGADO LEITE para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliarem o Vice-Procurador-Geral
da República nas investigações e processos de natureza penal, relacionados aos Inquéritos
nos 1271 e 1272, em trâmite no Superior Tribunal de Justiça, e às Notícias de Fato - PGR
nos 1.00.000.012002/2019-12, 1.00.000.012018/2019-17, 1.00.000.012023/2019-20 e
1.00.000.012134/2019-36, bem como nos feitos correlatos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 542, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.002.000010/2017-26, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
por 60 (sessenta) dias, a partir de 22 de junho de 2019, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº
590, de 25 de junho de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 93, de 29 de junho de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 543, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar a Procuradora da República YARA QUEIROZ RIBEIRO DA SILVA SPRADA

como representante da Procuradoria-Geral da República em audiência para oitiva da
vítima, testemunhas de acusação e defesa, a ser realizada em 24/6/2019, nas
dependências do Prédio Anexo ao Palácio da Justiça (TJ-PR), cuja realização foi ordenada
pelo Superior Tribunal de Justiça ao Tribunal de Justiça do Paraná para instrução da APN
8 7 8 / D F.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 512, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00270615/2019, resolve:

Nomear RENATA DE ALMEIDA PAFIADACHE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25299, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco, em
vaga decorrente da exoneração de Bruna Athayde Barros, matrícula nº 29891, ocorrida em
4 de junho de 2019, publicada no DOU de 13 de junho de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 513, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de
Gestão Administrativa 1.00.000.013180/2019-52, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062400050

50

Nº 119, segunda-feira, 24 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear MÔNICA MONTEIRO DE BARROS, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Nayana Fadul da
Silva, na Procuradoria da República no Estado do Pará, em vaga decorrente da
exoneração de Fabiane Soares Neves Barbosa, ocorrida em 28 de abril de 2019,
publicada no DOU de 29 de abril de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 517, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.009462/2019-55, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora GISELE CENAMO, matrícula n.º 4343, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III -
alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001,
publicada no DOU de 5/9/2001, e a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em
consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da
União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 503, DE 12 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00270128/2019, resolve:

1. Exonerar ALVARO MELO CASSEB, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
17519, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Atendimentos, CC-2, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

2. Dispensar GUILHERME CRESTANI VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 21418, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Dados Bancários, FC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise do Ministério Público
Fe d e r a l .

3. Nomear GUILHERME CRESTANI VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 21418, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Controle de Atendimentos, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise do
Ministério Público Federal.

4. Designar ALVARO MELO CASSEB, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
17519, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Dados Bancários, FC-3,
da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 509, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00280853/2019, resolve:

Designar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
matrícula nº 10481, para exercer o encargo de substituto eventual da Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de
Castro Gordilho Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 511, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00293086/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 18 de junho de 2019, ANA MARIA PEDRINHA
GEORGII, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 6535, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 512, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00289546/2019, resolve:

Designar MONIQUE GANIME FERRAZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25364, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Sistemas Negociais, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa
de Jandira de Jesus Peres, matrícula nº 4767, ocorrida em 10 de abril de 2019, publicada
no DOU de 16 de abril de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 513, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00289876/2019, resolve:

1. Dispensar JANAINA VIANA ALBERNAZ PINTOR, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 27278, da função de confiança de Assistente Nível
I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar LAURA RODRIGUES ROSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 29458, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão de Competências e Desempenho, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 514, DE 18 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00285192/2019, resolve:

1. Dispensar GISELLE VERDEJO GERTRUDES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5983, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

2. Designar GISELLE VERDEJO GERTRUDES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5983, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Michele Monteiro Coelho
Castelo Branco, matrícula nº 29170, ocorrida em 30 de maio de 2019, publicada no DOU
de 31 de maio de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE JUNHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear Danielle Tôrres Teixeiras, bacharel em direito, para o cargo em
comissão de Assessor, Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
José Jairo Gomes - GABPRR4.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 94, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor NELSON GOZZER BENJAMIN, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 24.006-1, para a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Marco André Seifert.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 889, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercício, no uso das atribuições
previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o que consta no PGEA nº 20.02.2300.0001051/2017-12, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA AGNES CADÓ LANZA SOARES, matrícula
6008322, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Logística, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2º Designar a servidora ÉRICA RAMOS FIGUEIREDO, matrícula 6004508,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 23ª Região, dispensando-a da função de confiança de Chefe da Divisão de
Orçamento e Finanças, código FC-2, que atualmente ocupa.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 174, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais resolve:

Designar o servidor Thiago dos Santos Antunes, matrícula 6004338, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas,
código CC2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 20 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
26/06, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
26/06, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
25/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
25/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
26/06, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
26/06, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



